Por outro lado, observou-se a avantajada majoração dos valores cobrados aos 
proprietários de veículos automotores nos últimos anos. Como exemplo, os proprietários de 
Motocicletas, que em 2006 pagavam R$ 138,17; em 2014 pagaram R$ 292,00. Simples assim. 
Enquanto os valores pagos pelos segurados são majorados em mais de 111% (cento e onze por 
cento), os valores das indenizações continuam congelados.  

Evidente, MM., que assistimos a manutenção e a recomposição do poder 
econômico do valor do Prêmio do Seguro atualizado religiosamente, tendo inclusive sido majorado em 

valor superiores ao da infração, ao passo em que o valor da indenização mantem-se inerte a ser

[...]

assistimos, não representa reajuste, o que de certa forma contrariaria a lei, representa tão somente 
a recomposição do poder econômico do valor da indenização estabelecida pelo legislador. 
Quando o legislador, através da MP 340/06, em 29/12/2006, o valor da indenização do segurado no 
importe de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), estabeleceu-se o parâmetro estabelecido em lei 
para pagamento das indenizações. 

Desta feita, é devida a atualização desde a publicação da MP nº 340/06 
(29/12/2006) com o fim de manutenção do valor real da indenização estabelecida, não importando esta

[...]

Sem prejuízo da inversão do ônus da prova, PROTESTA provar o alegado por todos os 
meios admitidos em direito, notadamente depoimentos pessoais e perícia, cujos quesitos serão 
oportunamente apresentados, tudo que desde logo se requer. 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e 
cinquenta centavos),                     

Termos em que,  
                          Espera deferimento. 

Fortaleza/CE, 12 de maio de 2017. 

Vinicius Pinheiro Melo 
OAB/CE 24.353